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Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
došlo je do rasta prodajnih cena teladi 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase. Kod teladi je dominirao 
iznos od 340 din/kg, a kod krava za 
klanje iznos od 150 din/kg. 

U klanicama na podučju mačvansko
-podrinjskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma na 220 din/kg. 
Obim ponude i otkupljenih grla bio je 
dosta slab.   

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje u odnosu na prethodnu sedmicu 
na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 180.000 dinara po 
grlu. 

Niža je bila otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 220 din/kg. Obim otkupljenih grla bio 
je prosečan. 

Posle dužeg perioda je evidentirana 
ponuda teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, po ceni od 440 din/kg. 
Izostala je prodaja teladi HF rase, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 220 din/kg u klanicama na 
području južno-banatskog regiona uz 
prosečan obim ponude i otkupa grla ove 
kategorije goveda. 
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Skuplja prasad, tovne svinje i krmače za klanje                
na prodajnim i otkupnim mestima  

Reporter STIPS-a je zabeležio pad 
dominantne cene jagnjadi na 290 din/kg 
na pijaci žive stoke u Požarevcu. U 
klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi i rasta otkupne cene ovaca 
protekle sedmice. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 270 din/kg, a kod 
ovaca iznos od 110 din/kg.  

Jagnjad su protekle sedmice bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
290 din/kg. Za razliku od njih viša je bila 
prodajna cena ovaca. Dominirao je iznos  
125 din/kg. 

Par jagnjadi dovezeno je za prodaju 
na stočnu pijacu u Obrenovac tokom 
protekle  nedelje. Dominirao je iznos od 
300 din/kg, što ukazuje na pad cene. 

Jagnjad i jarad bila su skuplja u 
odnosu na poslednju sedmicu februara na 
stočnoj pijaci u Somboru. Kod jagnjadi je 
dominirao iznos od 300 din/kg,  kod 
jaradi iznos od 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo 
je do rasta dominantne cene ovaca na 
160 din/kg. Obim ponude i prodaje bio je 
dosta slab. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje 
na pijaci žive stoke u Loznici. Mogli su se 
pazariti po ceni od 270 do 280 din/kg u 
zavisnosti od kategorije. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma i krmače za klanje po višim 
su cenama u odnosu na predhodni period 
otkupljivale klanice na području južno-
banatskog regiona. Slaba ponuda tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma uslovila je rast dominantne 
cene na stočnoj pijaci u Pančevu. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do rasta prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma i pada 
dominantne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma na 200 din/kg. 
Identična je bila situacija i u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

Rast obe kategorije tovih svinja i 
krmača za klanje evidentirana je na 
stočnoj pijaci u Somboru. 

Reporter STIPS-a je zabeležio je rast 
otkupne cene tovnih svinja, telesne mase 
od 80 do 120 kilograma u klanicama na 
području podunavskog regiona protekle 
sedmice. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
bile su skuplje krmače za klanje u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos 
od 120 din/kg. 

Prasad su bila jeftinija u sedmicii za 
nama na stočnoj pijaci u Pirotu. Kod obe 
kategorije dominirao je iznos od 280 din/
kg. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali 
krmače za klanje tokom prve nedelje 
marta. Dominirao je iznos od 130 din/kg. 
Obe kategorije tovnih svinja bile su 
jeftinije u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Požarevcu. Prodaja se 
odvijala po ceni od 120 do 130 din/kg u 
zavisnosti od kategoriije.  

Niže cene jagnjadi u Požarevcu, 
Kragujevcu i Obrenovcu  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca došlo je do pada 
cene  suncokretove sačme u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
35 din/kg. Obim ponude bio je prosečan. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
evidentiran je rast dominantne cene 
kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovano u džakove na 17 din/kg. 
Skuplja je takođe bila i pšenica 
upakovana u džakove pošto je dominirao 
iznos od 20 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada bili su 
skuplji isti proizvodi u odnosu na 
prethodni period. 

Rast dominantne prodajne cene 
lucerkinog sena u balama evidentirao je 
reporter STIPS-a iz Sombora protekle 
sedmice. Skuplji su, takođe, bili kukuruz i 
pšenica u odnosu na prethodni period. 

Protekle je sedmice zabeležen pad 
dominantne cene lucerkinog sena u 
balama na 19 din/kg na gazdinstvima na 

području Kikinde. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada skuplja 
je bila sojina sačma, dok je jeftinija bila 
suncokretova sačma u odnosu na 
prethodni period. 

Na gazdinstvima u okolini Niša došlo 
je do pada dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove na 22 din/kg. 

Rast dominantne cene stočnog brašna 
na 18 din/kg evidentiran je na stočnoj 
pijaci u Vranju. 

Najčešča maloprodajna cena sojine 
sačme iznosila je 79 din/kg na prodajnim 
mestima u Pirotu protekle sedmice. Za 
lucerkino brašno je trebalo izdvojiti 40 
din/kg, a za suncokretovu sačmu 39 din/
kg. Kod stočnog brašna dominirao je 
iznos od 21 din/kg. Najčešća prodajna 
cena kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog  upakovanog u džakove znosila 
je 27 din/kg. 

 Pad temperature i sneg početkom marta pogodovao je oraničnim površinama i 
ratarskim kulturama u Šumadiji. Snežni pokrivač zaustavio je vegetaciju, umanjio 
mogućnost pojave biljnih bolesti i štetočina, ali je i povećao vodni režim u zoni 
korenovog sistema. Stručnjaci naglašavaju i da će sneg doneti potrebnu vlagu 
korenovom sistemu. U Šumadiji se očekuje 25 litara po metru kvadratnom kada se sneg 
otopi. Ipak, zbog ovakvih uslova doći će i do kašnjenja rane prolećne setve. Poljoprivred-
nici kažu da će ovogodišnja prolećna setva biti skuplja zbog većih cena semena i 
činjenice da smo jedina zemlja u regionu koja još uvek nema model regresiranog dizel 
goriva za poljoprivredu. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26. februara do 02. marta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Trgovina uz gratis lager 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Ovu nedelju na „Produktnoj berzi“ karakteriše trgovina primarnih poljoprivrednih 
proizvoda sa klauzulom „gratis lager“ od 30 do 45 dana. Ovakva trgovina kukuruzom i 
pšenicom je karakteristična za izvoznu tražnju. Hladan talas sa snežnim pokrivačem koji 
je zahvatio Srbiju, pogoduje usevima u ovoj fazi vegetacije. Ukupan promet za ovu 
nedelju je iznosio 1.750 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 35.607.000,00 di-
nara. U odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim prometa je manji za 11,39 %, dok 
je finansijska vrednost prometovane robe niža za 19,57%. 

 
Kukuruzom se trgovalo sa klauzulom „gratis lager do kraja marta“ u cenovnom 

rasponu od 15,80 do 15,90 din/kg bez PDV-a. U odnosu na prošlu nedelju može se reći 
da je došlo do rasta cene žutog zrna, što je posledica povećane tražnje. Ovo su mogući 
prvi signali da bi izvoz srpskog kukuruza Dunavom mogao da se intenzivira. 

 
Hlebno zrno uzelo primat u trgovanju ove nedelje na organizovanom robnober-

zanskom tržištu sa količinom od 900 tona. Pšenicom se trgovalo po cenama od 16,20 din/
kg sa kluzulom „gratis lager do kraja marta“. 

 
Zrnom soje se trgovalo sa kluzulom „gratis lager do kraja marta“ i gratis lager do 

sredine aprila“ po cenama od 44,80 din/kg bez PDV-a (49,28 din/kg sa PDV-om).  
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
 



Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski index PRODEX je na dan 01.03.2018. godine bio na nivou od 202,82 

indeksnih poena, što je nepromenjeno u odnosu na prethodnu nedelju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. gratis 
lager do 30.3. 

650 17,38-17,49 600 17,38-17,49 - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5%, gratis 
lager do 30.3. 

100 17,38 100 17,38 - 

Pšenica, rod 
2017. gratis lager 
do 20.3. 

300 17,82 300 17,82 - 

Pšenica, rod 
2017. gratis lager 
do 30.3. 

600 17,82 600 17,82 - 

Soja, rod 2017. 49 49,50 - - - 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 
31.3. 

50 49,28 50 49,28 - 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 
15.4. 

200 49,28-49,50 100 49,28 - 

Seme arpadžika 0,220 924,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 166,16 $/t 168,80 $/t 170,20 $/t 177,99 $/t 185,71 $/t 

Kukuruz 144,17 $/t 145,03 $/t 145,82 $/t 147,40 $/t 149,05 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 12,02%, a kukuruz 
je poskupeo 3,27%. 
 Nedostatak vlage u glavnim oblastima gajenja pšenice u SAD uticao je na kretanje 
cene pšenice. 
 Međutim, najveći uticaj na rast cena imale su velike kupovine od strane fondova. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 18. 380,75 $/t 380,01 $/t 381,41 $/t 383,98 $/t 388,54 $/t 
Sojina sačma, mar 18. 375,50 $/t 377,20 $/t 386,50 $/t 394,20 $/t 394,00 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je poskupela 2,46%, a sojina 
sačma je poskupela 4,54%. 
 
 Na cene sojinog kompleksa i dalje utiče suša u Argentini. 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 152,88 €/t (fjučers maj 18) 

EURONEXT PARIZ 167,25 €/t (fjučers mar 18) 155,00 €/t (fjučers mar 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz (majski fjučers)  je 
pojeftinio 0,23%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 3,40%, a kukuruz 
je poskupeo 1,14%. 
 
 Cene u Parizu su, uz izvesno ublažavanje, pratile kretanje cena u SAD. 
 


